



Bogotá D.C.

Doctor:
BERNARDO MORENO VILLEGAS
Director
Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
Ciudad

Asunto: Designación de un cargo de LNR en Cumplimiento a la Directiva presidencial
No. 03 de 2006

Cordial saludo:

Dando Cumplimiento a la Directiva presidencial No. 03 de 2006, el Ministerio de Educación Nacional remite la siguiente información:

Nombre de la Entidad:	Ministerio de Educación Nacional
Denominación del cargo:	Director Técnico
Código y Grado del cargo:	0100-21
Nombre del Aspirante:	MARÍA ANA JARAMILLO VÉLEZ
Documento y No. de identidad:	C.C. No. 52.251.499

PERFIL PROFESIONAL

Politóloga de la Universidad de los Andes con Maestría en comunicación y educación en Barcelona y estudios latinoamericanos en Paris. Siete años de experiencia en temas de desarrollo, comunicación y educación formal y no formal, tanto en el sector público y privado en contextos nacionales e internacionales. Especial habilidad para el diseño y dirección de proyectos sociales y estrategias de comunicación para posicionar programas y generar soporte de la comunidad. Alto nivel de experiencia en coordinación de socios estratégicos y seguimiento de convenios interinstitucionales y de cooperación. Habilidades y conocimiento en relaciones públicas y manejo de medios. Excelentes relaciones personales y destrezas de comunicación intercultural propia de vivir y trabajar en tres países y hablar inglés, francés y español.

EXPERIENCIA LABORAL

Convenio Fondo de Poblaciones de las Naciones Unidas –
Ministerio de Educación Nacional

Programa de Educación para la Sexualidad:
Hacia una política pública.
Dirección de Calidad
Consultora – Gestión y Movilización Social

Abril. 2008- Hoy
Bogotá-Colombia
www.mineduccion.gov.co

- Diseño y dirección de la estrategia de Movilización Social
- Coordinación de la Mesa de Donantes
- Coordinación de las relaciones intersectoriales
- Coordinación de la sistematización y divulgación de experiencias exitosas
- Supervisión del diseño de la Plataforma de Conocimiento y evaluación.

Presidencia de la República- Alta Consejería Presidencial para la Reintegración Social y Económica de Grupos y Personas alzadas en armas.
Gerente de proyectos de Pedagogía y Comunicación del Área de Comunidades

Enero. 2007- Mar. 2008
Bogotá-Colombia
www.presidencia.gov.co

- Diseño y gerencia de proyectos pedagógicos y culturales para sensibilizar a las comunidades receptoras acerca del Proceso de Reintegración.
- Diseño y dirección de proyectos en fortalecimiento de empresas culturales.
- Coordinación de las relaciones con socios estratégicos para proyectos especiales. (,OIM, UNESCO, CERLALC, RCN entre otras)
- Coordinación de la Estrategia Marco de Comunicaciones y Relaciones Publicas con FD Gravitas Comunicaciones.
- Sistematización y divulgación de proyectos exitosos de reintegración social y económica.

ICON- Consultora en Comunicaciones

Abril –Diciembre 2006

Consultora para América latina

Basilea-Suiza
www.icon.ch

- Proyectos de Comunicaciones y PR con la Farmacéutica ROCHE para América latina.

Embajada de Colombia en Suiza

Enero - Abril 2006

Consultora externa

Berna- Suiza
www.emcol.ch

- Diseño de campaña de FOUND RACING para Colombia
- Contacto y relaciones con socios estratégicos (UBS, DEZA, CINFO)

Radio France International

Dic. 2004 – Jul. 2005

Investigadora

Paris, Francia
www.ifr.fr

Redacción de América Latina

- Coordinar la asistencia Técnica y fortalecimiento de radios locales en América Latina.
- Investigación y reportería en temas sociales y políticos de América Latina

Citurna (Productora de televisión educativa y comunicación para el desarrollo.)

Directora de Proyectos e investigadora

Mar. 2001 – Sep. 2003
Bogotá, Colombia
www.comminit.com

- Producción de documentales y series de televisión educativa.
- Coordinadora de los Socios estratégicos para campañas educativas y culturales.
- Investigación y Artículos para la pagina Web “ The Communication Initiative”

Presidencia de la República de Colombia –Oficina del Alto Comisionado de Paz

Nov. 1999 – Mar. 2001

Asistente del grupo de negociadores Proceso de Paz con las FARC
Bogotá, Colombia

www.presidencia.gov.co

- Coordinación del equipo de investigaciones y documentos base para los negociadores.
- Producción de artículos de prensa internacional y nacional sobre el Proceso de Paz

Federación Nacional de Cafeteros de Colombia Dic. 1998 – Nov. 1999

Departamento de Desarrollo social- Área de Comunicaciones y Medios Bogotá, Colombia

www.juanvaldez.com

- Implementación de proyectos de desarrollo rural y educación para la comunidad cafetera.
- Diseño de las estrategias de comunicación para los proyectos pedagógicos

EDUCACIÓN

-Universidad Autónoma de Barcelona- España Sep. 2004 - June 2005
Maestría en Comunicación y Educación

-Universidad Sorbonne Nouvelle, PARIS III – Paris, Francia
Instituto de Altos Estudios de América Latina Sep. 2003 – Jun 2004

DELA-Diploma en estudios de América Latina (concentración Urbanismo y Medios)

-Universidad de los Andes – Bogotá, Colombia

Especialización en Medios de Comunicación
Pre-grado en Ciencia Política

Ag. 1997 – Dic. 1998
Ag. 1993 – Dic. 1997

Lenguas Español - Lengua materna
Francés - Fluido, hablado, leído, escrito
Inglés - Fluido, hablado, leído, escrito
Alemán - Básico

REFERENCIAS

- Tatiana Duplat – Directora de Caracola Consultoras en Cultura
Teléfono: 300 211 7943
- Juan Rodrigo Bohórquez- Gerente Área de Comunidades de la Alta
Consejería para la Reintegración.
Teléfono: 315 241 0919

Claudia Puentes- Vicepresidenta de FD Gravititas Comunicaciones
Teléfono: 311 264 9059

Lo anterior con el fin de publicar en la página Web de la Presidencia de la
República en cumplimiento de la circular de referencia.

Atentamente,

NOHEMY ARIAS OTERO
Secretaria General

Proyectado por: Inés Nieto
Revisado Judit Morante G.